*Prou. 19. B.  
Math. 19.  
A.  
Marc. 10. A*

E 3 FRAG-

CONCILIUM  
FRAGMENTA SVB  
TITULO CONCILIORVM

Toletanorum, vel corruptè, vel falsò citata;  
cum in his concilijs non inue-  
niantur.

EX CONCILIO QVARTO  
Tolet. Cap. 8.

27. q. 1. De viduis. Burc. lib. 8. c. 4. 8. luo. p. 7. c. 66. **D**E viduis & puellis, quæ habitum religionis in domibus proprijs, tam à parentibus, quàm per se mutauerunt, si postea, contra instituta patrum, vel præcepta canonum coniugia crediderint copulanda, tamdiu vtræq; habeantur à cõmunionem suspensæ, quousque quod illicitè perpetraverunt, emendent: quod si emendare neglexerint, à cõmunionem & omnium Christianorum conuiuio perpetuò sint sequestratæ.

EX CONCILIO TOLETANO.

10. quæst. 1. Relata. Burc. l. 1. c. 229. luo. p. 5. c. 341. In lib. M. f. priuilegijs eccles. Toletana citatur hoc cap. Tãquam, quarri concilij Toletani: Petri Burc. & luo. citant ex concilio Triburiensi, tempore Arnulphi Regis. <sup>a</sup> Relata est coram sancta synodo querimonia plebium, quòd sint quidam Episcopi, nolentes ad prædicandum, vel ad confirmandum suas per annum parœcias circumire; qui tamen exigunt, vt mansiones, quibus in profectioe vti debuerant, aliquo pretio redimant, qui parare debebant. Quæ duplex infamia negligentia, & auaritia, sanctæ synodo magno fuit horrore. Statuerunt itaque, ne quis vltra exerceat illud cupiditatis ingenium, & vt sollicitiores sint Episcopi de suis gregibus visitandis.

EX CONCILIO TOLETANO.

12. q. 2. Scimus. In collectioe Canonum inveni auoris, quæ est in bibliotheca Vaticana, attribuitur Syluestro P. Sancimus omnibus Episcopis curam laicorum instare; vt quos in fide Christi inuenerint, nimio affectu diligant. Et insuper informamus, vt si aliqua ab ipsis accipiant dona, statim in quatuor diuidant partes; ita vt prima pars secundum Apostolorum præcepta, titulorum, necnõ cœmeteriorum restorationibus diligenter attribuat; secunda clericis; tertia cunctis pauperibus; quarta verò aduenis.

EX

EX CONCILIO TOLETANO.

16. q. 1. Plures baptismi. Burc. l. 3. c. 22. luo. p. 3. cap. 27. qui illud ex concil. Aquisgranens. citat. Plures baptismales ecclesiæ in vna terminatione esse non possunt, sed vna tantum cum capellis suis. Et si contentio fuerit de terminatione duarum matricum, plebes vtrarumq; decernant: et si non conuenerint, lis Dei iudicio decernatur.

EX CONCILIO TOLETANO.

<sup>a</sup> Aliàs Moguntino.

16. q. 7. Congregatio Burc. lib. 8. c. 86. luo. p. 7. c. 104. Congregatio debet sibi eligere Abbatem, post Abbatis sui mortem, vel eo viuente, si ipse decefferit, vel peccauerit. Episcopus enim non debet Abbatem violenter retinere in loco suo. Ipse autem non potest aliquem ordinare de suis propinquis, vel amicis, sine voluntate fratrum.

EX CONCILIO TOLETANO.

27. q. 2. Statutum. Burc. lib. 9. c. 36. luo. p. 8. c. 175. Statutum est à sacro conuentu, vt si quis sponsam alterius raperit, publica pœnitentia mulctetur, & sine spe coniugij maneat. Et si ipsa eidem crimini consentiens non fuerit, licentia nubendi alij non negetur. Quòd si post hæc coniungere se præsumpserint, vterque vsq; ad satisfactionem anathematizetur.

<sup>b</sup> Fortè Trosleiano: ex concilio Rhenensi Trosleiano. Vide Decret. Gratiani correctum.

EX CONCILIO TOLETANO.

Decretal. lib. 1. c. 2. Bernardus Praepositus, Papiensis in collectione Decretal. lib. 1. tit. 15. c. 3. Officium verò Archidiaconi est, Euangelium, quando voluerit, legere, vel alicui de Diaconis præcipere. Et quando Episcopus Missam canit, ad iussionem illius induant se Leuitæ vestimentis sacris, qualiter cum Pontifice ad Missam procedant. Omnem querimoniam, seu causam, vel iustitiam Presbyterorum, vel Diaconorum, vel Subdiaconorum ipse debet deliberare, ordinare, & facere. Ideò verò strenuus, prouidus, cautus, vicem sui Episcopi agens, Episcopij totius curam habeat, & omne Ecclesiasticum officium prouidendo, lectiones, aut Responsorias in matrice ecclesia dare debet, & auscultare: in tantum, vt nullus Euangelium, aut Epistolam, Responsorias, vel quamlibet in Ecclesia lectionem legat, vel cantet, donec auscultetur ab ipso. Acolythos quoq; ipse ordinet, quis eorum candelabra, quis thuribulum deferre, quisue minorum in Ecclesia aliqua officia agere debeat.

<sup>c</sup> Aliàs & interim.

<sup>d</sup> In Bernar. Praepos. Papiens. legitur: Donec antequam legat, vel cantet, & auscultetur.

E 4 EX

# CONCILIUM

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Decreta. lib. 1. tit. 24. c. 1. Bernard. Præpositus, Papiens. lib. 1. tit. 16. c. 1. Burchard. lib. 3. c. 50. Iuo. p. 6. c. 20.* Vt Archipresbyter sciat se subesse Archidiacono, & eius præceptis sicut sui Episcopi obedire, & quod specialiter pertinet ad eius ministerium, super omnes presbyteros in ordine Presbyterali positos curam agere animarum, & assidue in Ecclesia stare. Et in Episcopi sui absentia, ad vicem eius, Missarum solennia celebret, & Collectam dicat, aut cui ipse iniunxerit.

*a Bernard. Præpos. Pap. & eius præcept. omnibus vel præceptionibus, sicut Episcopi sui obedire debet.*

*b Bernard. Præpos. Pap. & quâdo Episcopi sui absentia esse contigerit.*

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Decreta. lib. 1. tit. 26. c. 1. Iuo. p. 6. c. 20. Bernard. Præpos. Pap. lib. 1. tit. 18. cap. vnico.* Vt sciat se Sacrista subiectum Archidiacono, & ad eius curam pertinere custodiam sacrorum vasorum, vestimentorum Ecclesiasticorum, seu totius thesauri Ecclesiastici, nec non quæ ad luminaria pertinent, siue in cera, siue in oleo.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Decreta. lib. 1. tit. 27. c. 2. Bernard. Præpos. Pap. lib. 1. tit. 19. c. 2.* Custos sollicitus esse debet de omni ornamento Ecclesiæ, & luminarijs, siue incenso; nec non & panem, & vinum omni tempore præparatum ad Missam habere debet, & per singulas horas canonicas signum, ex consensu Archidiaconi sonare; vt oblationes omnes, seu eleemosynas, seu decimas (cum eiusdem tamen consensu, absente Episcopo) inter fratres diuidat. In his tribus Ecclesiæ columnis (vt sanxit sancta Synodus) consistere debet alma mater Ecclesia; vt ad hoc opus tales ordinentur, quales meliores & sanctiores esse viderint; vt nulla negligentia in sancta Dei Ecclesia videatur. Hi tres, Archidiaconus, Archipresbyter, Custos, simul iuncti, vno animo prouidè peragant & perfectè, & non sit inuidia, neque zelus inter illos.

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Burch. lib. 2. cap. 13. Iuo. Decret. p. 6. c. 38.* De rebus verò illorum, vel peculiari, qui à dominis proprijs libertate donantur, vt ad gradus Ecclesiasticos promoueri debeant, statutum est, vt in potestate dominorum consistat, quidquid ante libertatem habuerunt; vtrùm illis concedere, an sibi retinere voluerint.

Ex

## EX CONCILIO TOLETANO.

*Burch. lib. 2. c. 27. Iuo. p. 6. c. 128.* Debent autem suprascriptæ ingenuitatis chartæ, non solum nomen illius, qui has fieri rogat, sed etiam nomina sacerdotum & nobilium laicorum, qui ibi fuerint, in ordine digesta, cum signis propria manu impressis continere. Nam sine horum astipulatione, pagina auctoritate testium nudata, pro nihilo deputatur. Oportet etiam vt locum, diem, annum, & Principem, & indictiones in fine, vel in margine annotatas habeat; in hunc modum: Actum in illa ciuitate, in domo sancti Petri, Calèdis illis, anno Dominicæ incarnationis illo, regnante illo Rege, & præsidente in cathedra supradictæ ciuitatis Episcopo illo, indictione illa, in Dei nomine feliciter. Amen. Ait enim Romana auctoritas: Quæcunq; leges sine die & Consule fuerint prolatae, non valeant.

## EX EODEM CONCILIO.

*Burch. lib. 2. cap. 28. Iuo. p. 6. c. 29. Bernard. Præpos. Pap. lib. 1. tit. 10. cap. 1.* Instruendi sunt præterea laici, vt sciant, quod nullatenus alio loco manumittere proprios possunt seruos, quos Dominicis castris aggregari decreuerunt, nisi in sacrosancta Ecclesia, ordine supra notato. Quomodo enim clerici extra ecclesiam libertatem consequi possunt, qui à lege mundana extranei sunt? Et quibus interdicitur, ne ad seculare iudicium procedant, quomodo seculari iudicio à iugo seruitutis absoluantur? Sed fortassè dicit aliquis: Clericus fieri non permittitur, nisi ante susceptum clericatus officium, ingenuitatis dignitate potiatur. Reuera verum dicit: & idè quod infirmari vel vituperari potest, præcaueri debet.